5. An Dominicis et Festis audiant

15. Quam multi.

31. Contemptores Sanctorum.

eligunt.

Missam.

32. Lectioni libro-rum Acatholico-rum addicti.

Tandem quæcum-que scandala po-pulum Christia-

6. Concionem.

33. Eos vendentes.

no.

7. A servilibus o-peribus abstine-ant, exceptâ mes-

34. Eos domi ser-vantes.

rum, qui domicilium in Parochia

ant, exceptâ mes-

35. Carnes venden tes diebus pro-hibitis.

eligt.

num a vero Dei
cultu avertentia,
aut impudentia,
aliaque grava-
mina, Divinum

honorem, Eccle-
siaeque pacem, ac
quietem contur-
bantia, una cum
viis ac remediis

iis obsistendi, in
charta separata
eiusdem cum hac
forma, aut foliis
his insertis, expli-

cari et proponi
poterunt; ut alii
quando fiat unum
ovile, sicut est
unus Pastor.

CC. Germaniae, Tom. ix. p. 682—691.

Netherlands.

SECT. I.—Diocese of Bois-le-Duc.

CANONS FOR THE INSTITUTION OF RURAL DEANRIES, AND THE REGULATION OF THE OFFICE OF DEAN RURAL IN THE DIOCESE OF BOIS-LE-DUC, A.D. MDCXII.

III. *Archipresbyteros** tanquam nostros in suo quemque decanatu vicarios constitui-
mus, eosque ab omnibus sibi subditis volumus honorari, et in ecclesiis parochialibus
primum semper locum obtinere, velut pastorum et totius cleri sui districtus pastores.
Quorum officium imprimis erit singulas districtus sui ecclesias in propriâ personâ
obire et visitare super excessibus, erroribus, vitiis, et criminibus inquirere, eaque
corrigere, ac curiæ nostræ promotori indicare.

IV. *Archipresbyteri*, seu *decani* parochias sibi commissas cum xenodochiis, capellis
et confraternitatibus, assumpto secum notario, vel saltè aliquo presbytero, quotannis
secundum instructionem illis dandam, autoritate nostrâ visitent, ac de vitâ, fide, et
moribus parochorum, sacellanorum, custodum, ludimagistrorum, ædificiorum, ac
gubernatorum mensæ Sancti Spiritus, reliquorumque incolarum sese diligentè
informent, ac advertant, an piis fundationibus, eleemosynis et oneribus beneficiorum
et officiorum ecclesiasticorum laudabilitè satisfiat, itemque utrum ecclesie repara-
tione egeant, et cœmeteria benè occlusa sint: nec sacramentalium et ornamentorum
ecclesiæ, atque scholarum visitationem prætermittant. Denique observent an
constitutiones conciliarum tam generalis Tridentini, et provincialis Mechliniensis, quam
nostri diœcesani debite executioni demandentur; mandantes iisdem *archipresbyteris*,
ut juxta ordinationem concil. Trid. acta suæ visitationis nitidè descripta infrâ men-
sem nobis exhibere teneantur.

V. *Capitula* pastorum singuli *archipresbyteri* quotannis celebrent, præcisè illo die
quem illis præfigemus, ut itâ se expedire judicaverimus, vel personaliter interesse,
vel iis significanda perscribere possimus: in iis verò *capitulis* post missam per eos de
Sancto Spiritu decantatam, statuta synodalia præsertim parochos concernentia legi
curabunt, eosdemque ad illorum observantiam, ac diligentem munerum suorum
adimpletionem et defectuum suorum parochianorum declarationem piâ et seriâ ora-

* The first two chapters are occupied with the distribution of the different parishes of the
diocese of Bois-le-Duc into *Deanries*—their names, and those of their *archipresbyteral super-
intendents*; after which the duties of the office are explained and enforced.

tiunculâ adhortabuntur, et si quæ nos illis significata, aut dicta voluerimus, ea nostro nomine exponent: deindè locum et tempus singulis pastoribus concedent, ad suas difficultates in medium adferendum; et si quid inter eos ad mutuam benevolentiam adducere conabuntur. Si quis autem eorum mandatis minus obtemperaverit, is nobis, aut officiali nostro denuncietur gravitè puniendus.

vi. Hæc capitula sic celebrentur, ut ea non ad comessandum, sed ad tractandum de rebus ecclesiæ indicta esse omnibus innotescat, prandiaque in tabernis seu diversoriis fieri vetamus, tāmque frugalia sint et moderata, ut nemo sumptibus, vel potu gravetur; extranei quoque præter eos, qui fortassè à nobis mittentur ab his conviviis prorsùs excludantur; quo majore cum fructu inter se pastores de rebus ecclesiæ colloqui et conferre possint: declaramusque ad sumptus dictorum conviviorum ferrēndos pastores absentes, etiam si legitimè excusaverint perindè ac præsentes æqualiter obligari, et contribuere debere.

vii. In primâ Mechliniensi synodo statuitur, ne **Christianitatum dœcani** alibi quam in templo, aut loco saltèm decenti et honesto, neque aliis quam personis ecclesiasticis, et in mundis et distinctis capsulis sacrum chrisma, et reliqua sacramentalia distribuant, aut deferenda committant, nec etiam pro traditione novi chrismatis aliquid accipiant, nisi fortè sumptus ejus causâ factos arbitrio nostro pro pagorum numero et locorum à nostrâ sede cathedrali distantiâ taxandos; in viâ etiam in tabernis non potitent, nec aliud quod sanctitatem in hâc chrismatis et oleorum sacrorum portatione non decet, committant: novis autem acceptis oleis ac chrismate vetera super piscinam comburant, aut in fomentum lampadis convertant, ac consumant.

viii. Cum dignum sit et justum, ut qui subditorum obsequiis addicuntur illorum sustententur stipendiis: volumus ut archipresbyteri exequias parochorum et reliquorum ecclesiasticorum ac nobilium sui districtūs celebrent, et jura funeralia juxta taxationem per nos faciendam recipient; sunt enim archipresbyteri parochorum et sacerdotum sui districtus pastores, quarè solliciti de eorum salute ubi aliquem è sui districtūs pastoribus, aut sacerdotibus periculosè laborare intelligent, statim ad eum excurrant, moneantque ut suæ saluti consulat, eique si opus est sacramenta administrent; quod si eum ex ea ægritudine decidere contigerit, etiamsi regularis alicujus instituti sit, statim curabunt fieri inventarium omnium bonorum relictorum, ut piis legatis, aliisque creditoribus de solutione debitorum cautum sit, atque omnia munimenta fabricæ ecclesiæ, vel mensæ pauperum apud eum reperta, fabricæ eidem vel mensæ pauperum respectivè curent restitu. Quæ verò ad pastoratum, aut fundata ibi beneficia spectabunt, ac speciatim defuncti enchyridium, seu manuale, in quo redditum à se receptorum rationes descripsit secum deferent: neque ulla hujusmodi monumenta relinquunt in manibus aliorum, etiam sub prætextu, quod iis fortè indigeant ad executionem testamenti. Si tamen aliquo reverè opus sit, dabunt exemplum seu copiam istiusmodi documenti quo se indigere asserent. Curam etiam gerent archipresbyteri, ut infrâ annum in curiâ nostrâ ecclesiastica domus mortuariae computus et rationes exhibeantur et peragantur.

Statuta Synodi Diæcesanæ Buscoducensis, A.D. MDCXII.

SECT. II.—Diocese of Bruges.

STATUTES FOR REGULATING THE DUTIES OF DEANS OF CHRISTIANITY IN THE DIOCESE OF BRUGES, BY BISHOP DRIUTIUS. A.D. MDLXI.

I. PRIMUM *decanis Christianitatis* injungimus quatenus singulis annis omnes parochiales ecclesias, capellanias, hospitalia, et alia loca sacra infra limites suorum *decanatum* consistentia in spiritualibus, et temporalibus visitent, currentque ut venerabile eucharistiae sacramentum, et sacramentalia cum debitissimum honore, et reverentiâ reserventur, et custodianter: ac libros, calices, mappas, et alia ornamenta ad servitium divinum requisita, quatenus reparatione indignerint, reparari et mundari faciant: computus quoque tam fabricarum quam mensarum pauperum, ac hospitalium inspiciant, ac examinent, ac de eorundem bonorum administratione inquirant, et si negligenter, aut non fideliter administrari repererint, nobis quantocutius denuncient, visitationes autem suas ut oportet scripto redactas infra duos menses ab ultimâ visitatione signatas, et clausas, cum actis et actitatis per eos, fideliter transmittant.

II. Insuper domos presbyterales ac aedificia ad antedictos beneficiatos ratione beneficiorum spectantia debite reparari faciant, ipsosque beneficiorum possessores per arrestationem et apprehensionem fructuum ad eandem reparationem compellant, alioquin reparationem hujusmodi, *decanorum* expensis fieri mandabimus.

III. Investigent etiam quae onera beneficiatis ratione suorum beneficiorum incumbant, illaque fieri, et persolvi, et omissa recuperari, per eorundem fructuum subtractionem et arrestationem faciant, quam non relaxabunt, nisi de nostro expresso mandato.

IV. Pratereà sedulò inquirent in dictis visitationibus, de vita, doctrina, et moribus curatorum, et aliorum presbyterorum, ac præceptorum seu magistrorum, et cuius sint qualitatis, fidei, et nominis ac famæ, similiter diligenter adhibeant, ac se informent de qualitate et fide eorum, qui fabricis ecclesiarum et mensis pauperum præfecti sunt, omniaque nobis fideliter referant.

V. Et quia sibi vagi et ignoti, alteriusque diœcesis sacerdotes ad nostram diœcesin se conferunt, timentes à suis superioribus pro exigentia suorum excessum puniri, seu ut liberius apud incognitos vivant: statuimus, ne ignoti vel vagi sacerdotes, ad missarum celebrationem admittantur, nisi prius *decanis Christianitatis*, litteras licentiae celebrandi à nobis obtentas præsentaverint, et in illorum manibus cautionem usque ad sommam quadraginta libr. par. pro securitate debitorum per eos forsan contrahendorum præstiterint, quas litteras curatis locorum priusquam divinis se immiscere præsumant, præsentare teneantur, et si præsenti nostræ ordinationi contraventum fuerit, tamen curati qui illos ad celebrationem admittent, quâm dicti sacerdotes delinquentes, per *decanos* promotori denuncientur, pœnâ condignâ puniendi.

VI. Cumque in hâc diœcesi nonnulli religiosi obtentâ à suis prælatis licentia

vivendi extra suum monasterium (quam obedientiam vocant) in suo regulari habitu, ac alii, vigore litterarum apostolicarum dispensati, ut extra sua monasteria residere possint, in habitu presbyteri secularis, deferendo scapulare sub suâ togâ, aut veste talari, in scandalum religionis, vagentur: præcipimus et sub pœnâ suspensionis à divinis mandamus, ne aliquis religiosus sub prætextu hujusmodi dispensationis, aut gracie ad ecclesiarum parochialium deservituram, missarum celebrationem, confessionum auditionem, aut sacramentorum administrationem admittatur, nisi priùs litteris suæ licentiae, seu dispensationis per nos visitatis, et examinatis, specialem à nobis ad supradicta licentiam in scriptis obtinuerit.

VII. Considerantes etiam indecorum esse statui ecclesiastico, laicos, quibus jure vetitum est, cancellos sive chorum ecclesiarum ingredi, custodum officia in diversis ecclesiis exercere: præcipimus et injungimus singulis **decanis** ne deinceps quispiam ad custodiæ deservituram admittatur, non tonsuratus, aut bigamus, aut qui ballivi, aut clientis officium exercet, aut in judicio criminali interfuit, suamque in eo sententiam protulit, vel officium cauponarii vel tabernarii aliudve vile, et clero indignum exercet, aut qui barbam defert longiorem, seu vestem clericis indecentem, atque ante admissionem dictis **decanis** de vita suæ honestate, et fidei sinceritate testimonium scripto exhibeat: quod **decanis** prædictis ut strictè observent, et exequantur, mandamus. Si autem dieti custodes quâcunque de causâ ad deservituram inhabiles per **decanum** moniti non pareant, curiæ nostræ denuncientur, ad exemplum aliorum puniendi.

VIII. Nec admittantur proprietarii ecclesiarum parochialium ad primam deservituram earundem ecclesiarum, nisi priùs constet **decanis** **Christianitatis**, litteras suarum provisionum nobis fuisse presentatas, quodque ipsi præviis examine, et testimonio probitatis vitæ, professione fidei catholicæ, et juramento personalis residentiæ juxta decreta concilii Tridentini, ad deservituram ecclesiæ parochialis admissi fuerint. Quîm autem aliqua ecclesia destituta fuerit curato, aut deservitore, eidem immediatè per **decanum** nostrâ authoritate provideatur, idque primâ opportunitate **decanus** nobis significabit, nec ultra mensem nobis intimare differat, quo per ejusdem continuacionem, aut alterius magis idonei constitutionem, ecclesiæ vacanti plenius provideamus.

IX. Volumus insuper quòd **decani** omnium et singulorum curatorum, capellanorum, custodum, et aliorum beneficiatorum suorum **decanatum** non residentium, et qui ante festum Beatæ Mariæ Magdalenæ litteras privilegii aut dispensationis super non residentiâ, nobis aut **decanis** non exhibuerint, aut quorum beneficia per obitum, resignationem, aut recessum, ante dictum festum vacaverint, fructus, redditus, et proventus prout ipsi ex officio tenentur, immediatè, autoritate nostrâ arrestare, arrendare, ac postmodum levare, non expectatâ à nobis ulteriori ordinatione, dictisque beneficiis per personas idoneas deserviri facere debeant, jure patronorum ac alterius cuiuslibet semper salvo: ita tamen quòd nemo ad deserviendum ecclesiæ parochiali constituatur, nisi priùs, aut saltè infra mensem à die institutionis per **decanos** (ne interim ecclesia absque deservitore remaneat) factæ, à nobis examinatus,

et admissus fuerit, litterasque nostras desupèr obtinere, et **decanis** exhibere procuret, sub pœnâ arbitrariâ, tam per **decanum** aliter instituentem, quam per institutum præmissa negligenter, incurrendâ.

x. Quoniàm etiam usu comperimus per beneficiatorum absentiam fructus beneficiorum deperi, ac onera beneficiis incumbentia negligi, ordinamus ut nulli concedantur, nec suffragentur litteræ de non residendo, nisi idem non residens constituerit aliquem procuratorem ecclesiasticum nobis subjectum, cum electione domicilii ad domum sui procuratoris, qui procurator in litteris non residentiæ nominabitur, ac nos nostrosque **decanos** de fructibus et oneribus beneficiorum suorum dominorum sufficiētè instruet, oneraque beneficiis incumbentia adimplerî demonstrabit, ac de singulis concernentibus beneficia absentium, respondere tenebitur.

xi. Quià autem arrestationes **decanorum** ut plurimum parvi penduntur, ordinamus quatenùs post factam fructum arrestationem, citentur per **decanos** coram officiali nostro beneficiati, seu eorum procuratores, ad videndum dictos fructus arrestatos ad impletionem onerum, et alias, juxta juris aut statutorum nostrorum dispositionem, deputari, et adjudicari: inhibitione nihilominùs per **decanos** tempore arresti factâ de non amovendis fructibus, aut alteri non solvendo, donèc aliter fuerit per officialem cum cause cognitione decretum, durante: et si **decani** in prædictis negligentes fuerint, de fructibus ipsi respondentibunt.

xii. Ordinamus etiam eisdem **decanis**, ut diligentè invigilent et attendant, utrum ecclesiæ, altaria, cœmeteria, et alia loca pia, sita infra districtum suorum **decanatum** sint consecrata: inhibeantque in eisdem ecclesiis non consecratis, aut prophanatis, et in quibus majus, ac patroni, et Beatæ Mariæ altaria consecrata non fuerint, sine nostrâ speciali gratiâ divina celebrari: si quis autem in ecclesiis, aut altaribus non consecratis, aut privatorum ædibus celebrare, aut cœmeteria prophana pro benedictis habere, aut in ea mortuos inferre ausus fuerit, ipsum graviter puniemus.

xiii. Et quià magistri fabricarum ecclesiarum parochialium, ac alii laici, altaria erigere, et construere, et alia jàm constructa, etiam consecrata, necnon ecclesiarum earundem structuras, et aedificia demoliri interdùm suâ authoritate præsumunt: prohibemus ne quispiam deinceps licentiâ à nobis non obtentâ, hujusmodi aedificia ecclesiarum, seu altaria in illis erecta, diruere, evertere, et prophanare præsumat: quod si evenererit delinquentes nobis denuncientur, pœnâ condignâ puniendi.

xiv. Non admittant posthac **decani**, aut curati aliquos quæstores, sub quoconque praetextu, aut quavis ex causâ sub pœnâ xii. libr. par. per **decanum**, aut curatum dictos quæstores admittentes pro singulis vicibus incurrendâ: si quos verò sciant quæstores eleemosynas in templis, aut alibi sub suis parochiis sine nostrâ licentiâ colligere, eos curiæ nostræ sub præscriptâ pœnâ denuncient.

xv. Ne autem pia Christi fidelium erga sanctorum reliquias devotio, aut ex præcedenti voto obligatio, per præmissa percat vel negligatur, ipsique fideles indulgentiis, aut aliis spiritualibus graciis reliquias venerantibus et subsidium charitativum pauperibus, infirmis, aut piis locis porrigentibus concessis, priventur: volumus quòd **decani**

et pastores sine ullo quæstu, dūm et quandò requisiti fuerint indulgentias, vel spirituales gratias hujusmodi, à nobis litteratoriè admissas, parochianis suis publicent, eosque admoneant ad promerendum easdem, atque vota præstita vel præstanta Deo sanctisque reddenda, quòdque eleemosynas et charitativa subsidia fidelium recipient, eaque fideliter sine ullo stipendio pastores **decanis Christianitatis** in convocationibus decanalibus, et **decani** infra xv. dies à receptione cantori, vel archipresbytero ecclesiæ nostræ cathedralis numerent, qui dictas eleemosynas pauperibus vel piis locis quibus pià fidelium devotione destinantur, adnumerari curabit.

xvi. Item præcipimus **decanis** nostris, quantenù bona mobilia presbyterorum quorumcunque nobis subjectorum, in nostrâ diœcesi decedentium, statim post obitum eorum arrestent, et in arresto teneant, quousquè eis constiterit, an defuncti testamentum condiderint, aut ære alieno gravati decesserint, ac hæredes aut executores testamentorum, onera domûs mortuariæ implere voluerint, et ad ea judicialiter vel litteratoriè se obligaverint: si autem intestati, aut testati quidem, sed ære alieno gravati decesserint, nullusque (ut præmittitur) hæreditatem adire voluerit, bona prædicta (ut præmittitur) arrestata, et in legitimum inventarium redacta, per **decanos** plus offerendum publicè ad opus creditorum, et jus habentium vendentur, qui de suâ administratione officiali nostro, hæredibus, creditoribus, et legatariis ad id per edictum peremptoriè evocatis, computum loco et tempore debitissimis reddere tenebuntur, alioquin **decani**, damnum quod creditores, aut nos ex præscriptorum omissione incurremus, resarcient: si verò testamentum condiderint, non relaxent **decani** arrestum donèc eis legitimè constiterit testamentum per nos, aut officiale nostrum fuisse, et esse inspectum, visitatum, ac approbatum, et inquirant diligenter de litteris, et documentis concerentiibus ecclesiam, et beneficia defuncti, illaque futuro successori fideliter reservent, ac nos, aut sigilliferum nostrum de morte ejuscumque sacerdotis nobis subditi, indilatè à notitiâ mortis, certiores reddant.

xvii. **Decani** sacerdotes sub suo **decanatu** in notorio concubinatu aut alias scandalosè viventes, similiter et laicos adulteros, fornicatores, aut alia publica crimina ecclesiastici, aut mixti fori committentes, (ne criminum impunitate aut conniventia peccantium multitudine crescat, et iram Dei erga nos provocemus) si admoniti, statim se non emendent, sed crimina sua et scandalosam vitam continent, ad curiam nostram deferant.

xviii. **Archipresbyter** et **decani** deinceps unam convocationem pastorum sui **decanatus** seu districtus, tempore maximè commodo per nos statuendo, singulis annis habebunt, ad quam convocationem curatos suos quindecim diebus ante, sub pœnâ quatuor libr. par. evocabunt.

xix. Postremò volumus quòd omnes in dignitate, aut administratione ecclesiastica constituti, ac pastores vel vicem eorum gerentes, habeant, et diligenter relegant decreta, catechismum concilii Trid. atque statuta provinciæ Mechliniensis, nostraque diœcesana, alioquin eorum negligentia incorrecta minimè remanebit.

Decreta et Statuta primæ Synodi Diœcesanæ Brugens. p. 19.

SECT. III.—Diocese of Ghent.

ORDINANCES FOR ARCHIPRESBYTERS RURAL OF THE DIOCESE OF GHENT,
BY BISHOP TRIEST, A.D. MDCL.

i. **Archipresbyteri** ecclesias decanatus sui quotanis circa Pascha et Pentecosten seriò visitabunt juxta instructionem suam, tempore, quod visitationi destinabunt, pastoribus tempestivè præsignificato. Et ne occasione visitationum commissationes ullæ fiant, seriò cavebunt. Acta quoque suarum visitationum nitidè descripta et à se subsignata, quotannis ante Kalendas Junii ad nos transmittent.

ii. **Archipresbyteri**, quandòcumque per nos convocati fuerint; in sacello nostro domestico se sistent, gratiam Spiritus Sancti nobiscum invocaturi, ac deindè audituri ea quæ post mutuam collationem maturamque deliberationem, pro utilitate animarum et fideli ecclesiarum regimine statuenda et ordinanda duxerimus.

iii. Præterea singuli archipresbyteri celebribunt annuatim **capitulum** pastorum sui districtus ordine et tempore hic designato. **Archipresbyter** Gandavensis celebribit capitulum suum primâ feriâ secundâ post festum *Assumptionis B. Marie*, feriâ quartâ immediatè subsequentे celebribitur **capitulum Teneramundanum**. Huic feriâ secundâ proximâ succedit **capitulum Wasianum**. Deinde feriâ quartâ subsequentे *Hulstense*, post illud primâ feriâ secundâ celebribitur **capitulum Everghemiense**, ac deinde feriâ quartâ *Aldenardense*, et subsequenti septimanâ feriâ secundâ **capitulum Donsanum**, ac feriâ quartâ *Tiletanum*. Porrò aliquo festo in feriam secundam vel quartam incidente, celebribitur **capitulum** postridie.

iv. Hæc ipsa **capitula** celebrentur, ut ea non ad commessandum, sed ad tractandum de rebus seriis indicta esse omnes intelligent; proindè in illis, initium rerum agendarum sumatur ab invocatione Spiritus Sancti quo dirigente de rebus ecclesiæ conferatur, prandium verò non fiat nisi frugale et moderatum, ut nemo sumptibus vel potu gravetur; nec unquam in tabernâ vel diversorio instituatur, extranei quoque per quos tractatio de rebus ecclesiæ impediri possit ab eo excludantur.

v. Atque ut prandium sit frugale et moderatum symbolum non excedat tres florenos, ad quod omnes pastores tenebuntur etiam quantumvis legitimâ ex causâ absentes, à quibus æqualiter symbolum solvi volumus prout à præsentibus. Ac insuper ordinamus, ut mulcta eorum qui sine causâ in ipsâ congregatione à pluralitate votorum approbanda absuerint, ultrâ symbolum, sit unius libra grossorum solvenda, ad opus expensarum in tali congregatione factarum. Et si qui fortè ulterius contumaciter adesse **capitulo** renuntiaverint, curiae nostræ denuntiabuntur, alia insuper pœnâ arbitrariâ puniendi.

vi. Mandamus et ordinamus, ut pastores, saeillani, et beneficiati quicunque, **archipresbyteris** respectivè suis, **Christianitatis** **decantis**, juxta jura mentum in adeptione beneficij præstari solitum, tradant exaetam specificationem bonorum, proventuum ac jurium suorum respectivè beneficiorum, quod si diutius contra juramentum præstitum

id facere distulerint vel recusaverint; defectuosi denuntiabuntur quamprimum archidiacono nostro, sub muletâ trium librarum grossorum ad id adigendi.

vii. Atque ut in ecclesiis nobis subditis, quoad res animarum curam concernentes omnia ordinatè fiant, volumus ut debitus honor archipresbyteris nostris qui pastores pastorum sunt; exhibeatur ab omnibus, præsertim ab iis, qui ad curam animarum assumuntur; et eorum autoritatem, dignitatem et superioritatem agnoscant: scientque nullus litteras curæ animarum, deservituræ, vel vice pastoratûs imposterûm cuiquam suffragari, nisi præviè archipresbytero istius districtûs exhibeantur, et ab eodem subsignentur.

viii. Archipresbyteri novas campanas benedicent, à sacellanis non residentibus exigent quotannis exhibitionem licentiæ non residendi, et attestationem impleti oneris missarum, et persolutorum censuum, quibus fortè bona beneficiorum gravantur, et hanc ipsam attestationem etiam requirent à beneficiatis residentibus.

ix. Cui deservitura dumtaxat cujuscumque pastoratus est commissa, is quotannis uno mense ante festum nativitatis *Sancti Joannis Baptiste* litteras suæ deservituræ archipresbytero suo tradet, ab eo deinde cum cæteris similibus deservitorialibus ad nos transmittendas, ut novas pro altero anno quatenus opus fuerit expediri mandemus, et à decimis, aliisque bonis pastoratûs elocandis abstinebit, ab archipresbytero enim ob justas causas idipsum prestatari volumus.

x. Quandocumque aliqui manserint defectuosi qui communioni Paschali non satisfecerint, decani Christianitatis eos curie nostræ, præmissâ admonitione debitâ, denuntiabunt.

xi. Quoad cætera omnia officium archipresbyterorum concernentia, sequentur singuli commissionem et instructionem suam. Et quæcumque in eis, et his statutis seu decretis nostris non continentur, ea sibi non permitti sciant, et si fortè aliquandò permissa fuerint.

JURAMENTS HAVING REFERENCE TO ARCHIPRESBYTERS RURAL OF THE DIOCESE OF GHENT.

JURAMENTUM PRÆSTANDUM IN MANIBUS ARCHIPRESBYTERI IN ADEPTIONE PASTORATÙS.

Ego N. juro et promitto obedientiam, reverentiam et honorem summo pontifici Romano, reverendissimo domino episcopo Gandavensi eorumdemque successoribus. Item juro et promitto ecclesiæ meæ parochiali de N. fideliter deservire, secundum oneris illi annexi exigentiam, et in eo personaliter residere. Bona pastoratûs vel ecclesiæ meæ non alienabo; et indebet alienata quantum in me erit, fideliter recuperare studebo. Specificationem omnium bonorum et fructuum pastoratûs mei cum debitâ designatione hypothecarum, limitum et terminorum intra annum proximum archipresbytero meo tradam, prout etiam specificationem censuum, redditum, et aliorum quibus bona mei pastoratûs subjecta sunt, et quod illa onera fideliter et tempore

debito persolvi procurabo. Fructus anni in quo me mori aut meam ecclesiam dimittere continget, relinquo pro rata temporis successori meo vel alteri cuilibet jus habenti, juxta laudabilem hujus diocesis consuetudinem et statuta episcopalia hactenùs observata. Ita me Deus adjuvet et hæc Sancta Dei Evangelia.

**JURAMENTUM PRÆSTANDUM PER CAPELLANOS, VEL PER ALIOS QUOSCUMQUE
BENEFICIATOS, CURAM ANIMARUM NON HABENTES.**

Ego N. juro et promitto obedientiam, reverentiam et honorem summo pontifici Romano ac reverendissimo domino episcopo Gandavensi, eorumdemque successoribus. Item juro et promitto, quòd bona capellaniæ meæ (vel personatûs aut beneficii) non alienabo et indebitè alienata quantum in me erit, fideliter recuperare studebo. Specificationem omnium bonorum et fructuum capellaniæ meæ (vel personatûs aut beneficii) cum debitâ designatione hypothecarum, limitum et terminorum intra sex menses proximos **archipresbytero** meo tradam, prout etiam specificationem censuum, et reddituum, et aliorum onerum quibus bona capellaniæ meæ (vel personatûs aut beneficii) subjecta sunt, et quòd illa onera, fideliter, et tempore debito persolvi procurabo. Ita me Deus adjuvet et hæc Sancta Dei Evangelia.

JURAMENTUM CUSTODUM IN ADEPTIONE MATRICULARIÆ.

Ego N. juro et promitto quòd ero sempèr obediens domino meo pastori in muneribus pastoralibus ministerium meum requirentibus, et fideliter adimplebo ea quæ officii mei sunt, quòdque in officio divino et in administratione sacramentorum assistam in habitu decenti. Juro etiam et promitto quòd bona, proventus et jura matriculariæ meæ non alienabo, et indebitè alienata quantum in me erit, fideliter recuperare studebo, quodque specificationem bonorum, fructuum et jurium meæ matriculariæ infrà sex menses proximos **archipresbytero** meo tradam cum specificazione onerum quibus illa fortè gravatur. Sic me Deus adjuvet et hæc Sancta Dei Evangelia.

**JURAMENTUM LUDIMAGISTRORUM PRÆSTANDUM IN MANIBUS SCHOLASTICI IN LOCIS
VEL DISTRICTIBUS UBI IS FUERIT, VEL ALIAS IN MANIBUS Archipresbyteri.**

Ego N. juro et promitto quod fideliter docebo pueros seu juventutem, legere ea quæ sunt doctrinæ sanctæ matris ecclesiæ Catholice Apostolice Romanæ, quòdque nullos libros aut scripta pueris seu juventuti prælegam vel prælegi permittam, aut doceri, quæ aliquid turpe aut obscenum vel hæreticum suspectumve contineant, sed ea tantum quæ ad bonos mores aut pietatem conducent. Sic me Deus adjuvet hæc Sancta Dei Evangelia.

JURAMENTUM BIBLIOPOLARUM PRÆSTANDUM IN MANIBUS Archipresbyteri.

Ego N. juro et promitto quòd nullos libros, cantilenas, rythmos, ephemerides aut similia imprimam aut venalia exponam, vel secretò distribuam, aut quantum in me erit imprimi, venalia exponi, vel secretò distribui permittam, quām ea quæ debitè à reverendissimo domino episcopo Gandavensi vel ejus censure aut ab alio

similem potestatem habente, legitimè approbata vel permissa fuerint. Sic me Deus adjuvet et hæc Sancta Dei Evangelia.

JURAMENTUM OBSTETRICUM.*

Jurent quod infantes à se excipiendos quantociūs, vel saltem intra tres dies baptizari curabunt, aut si obstantibus parentibus vel amicis id efficere non possint quod mox pastori loci denuntiabunt.

Decreta et Ordinata Diœcesis Gandavensis, p. 74.

SECT. IV.—*Dioceſe of Ruremonde.*

SYNODAL CONSTITUTIONS ON THE DUTIES OF ARCHIPRESBYTERS RURAL OF THE DIOCESE OF RUREMOND, BY BISHOP WILLIAM LINDAN, A.D. MDLXX.

I. QUIA non levem oneris nostri, laborisque ecclesiastici sustinent portionem archipresbyteri; æquissimum est, ut præ cæteris etiam presbyteris honorentur. Mandamus igitur, ut in omnibus ecclesiis parochialibus primum semper locum obtineant, in quibus quandò versabuntur, stolâ utentur super candidâ, quasi pastorum pastores, nostrique non minimâ ex parte vicarii. In ecclesiis vero collegiatis locum post decanum, et alias dignitates occupabunt, ante vice-decanum, vel seniorem canonicum.

II. Deinde ne aut gratis militent, aut immoderato ecclesiæ graventur visitationum stipendio: statuimus, ut archipresbyter quilibet quotannis omnes suas perdiligenter visitet ecclesias, xenodochia, capellas, fraternitates, et sacras ædificulas, in compitis piè collocatas. Stipendum autem visitationis canoniceæ in oppidis erit unius Philippe aurei, 28. stufer. in pagis 18. stufer., salvo tamen (si offeratur ab ædilibus) prandio, idque sub decanatibus Neomagens., Graviens, et Batemburgens. In reliquis vero 25. et 15. solent autem hæc stipendia antiquo more ædiles persolvere: a quibus et nunc erit exigendum.

III. Quando publicâ ex causâ ecclesiasticâ suos mittunt per regiunculas nuncios archipresbyteri; mandamus, ut pastorum singuli eis pendant a Paschate usque omnium SS. stuferum unum, reliquo vero tempore sesqui stuferum.

IV. Quum locis aliquot sacris fœdam istam incontinentiam regnare cognoverimus, ubi omnia esse oportebat sanctissima, sacerrima, et in primis cœlestia: mandamus archipresbyteris nostris, ut omni studio advigilent in sacrarum Virginum Christi confessarios, sive spirituales patres: an frequentioribus dediti compotationibus, vespertinisque conviviis, aut ebrietatibus: an ullâ istius labis labore suspicione, ne charissimum Christo domino sponso peculium ullâ amplius aspergatur fœdissimi scandali notâ. Quod si justas istius mali alicubi grassantis, aut merito metuendi causas colligere queant, eas ad nos quamprimum perferendas procurent sub divini judicij interminatione, nostrâque severâ animadversione.

* This obstetric Jurament was usually administered by the *Dean rural* of the district.

v. Idem et de pastoribus plurimis observandum, qui suæ incontinentiæ nunc dedere pœnas, et suas dudum domibus submoveare visi sunt concubinas, ut eâ diligentiâ ab ipsarum consuetudine, omniq[ue] familiaritate prorsus abstineant, quam ab istiusmodi lapsis exigit sacrosanctum Concilium Tridentinum.

vi. Quod si quæ concubinæ reperiantur tam effrontes, atque impudentes, ut ad ædes pastorum ultro subinde recurrant, aut e viciniâ migrare nolint; semel, atque iterum monitas, ad nos de ipsarum pertinaciâ perscribant, et sacramentorum usu arceant.

vii. Quamvis ad unum omnes turpi concubinatu[m] notâ infamati, aut nobis quidem per aliorum inquisitionem, sive nostram visitationem noti, suis domibus amoverint concubinas; tamen cum per dolentè intelligamus, non paucos adhuc in illorum viciniâ hærere, aut locis non ita dissitis, ut justa non habeant locum scandala; mandamus, ut archipresbyteri omnes hac super re diligentè inter visitandum inquirant, et ubi vel scandala perseverare, vel suspicione[s] non leves deprehenderint; moneant eas, ac severitè interdicant omni sacerdotum illorum colloquio et familiaritate, nec audeant in domos sacerdotum recurrere, aut ad convivia, nedum ad tabernas venire, ubi illi sunt; alioqui pœnâ sex dalerorum erunt multandæ: aut pro gravitate et frequentiâ scandali, arbitrariâ, etiam carceris, si secundis archipresbytri monitis illæ impudentes non paruerint.

viii. Quia decani nostri omnibus istis excessibus corrigendis soli sufficere non possint, ordinant singuli procuratorem officii in suo districtu, qui diligenter circa excessus tam clericorum, quam laicorum invigilent.

ix. Qui vero contra statuta hæc et decreta Conciliorum Tridentini, Mechliniensis, et diœcesani peccaverint, per se, et suo proprio sigillo citent eos coram episcopo, vel ejus officiali: nisi moniti decanis obedient, et mulctas satisfaciant.

CC. Germaniæ, Tom. vii. p. 671.

SECT. V.—Diocese of Tournay.

RULES FOR DEANS OF CHRISTIANITY AND THEIR OFFICE IN THE DIOCESE OF TOURNAY, BY BISHOP DONGNYES, A.D. MDLXXIV.

i. QUO decan[u]s debito suo munere perfectius fungantur singulis annis commissas sibi parochias diligentè visitent de parochis, custodibus, sacellaniis, et aliis nobis subditis, si quisque suo, ut oportet, fungatur officio, suæque vocationi respondeat, inquirant, et quos in præmissis negligentes repererint, juxta casu[m] exigentiam corrigendos, absque dissimulatione curia nostra denuncient.

ii. Scholas omnes sui decanatus visitent, an rectè institutæ sint, et si fortè in eis authores suspecti vel impudicii prælegantur, qui puerorum moribus officere possint, statim prohibeant scholarum rectores, qui judicio nostro probati non fuerint, et literas nostras desupèr non obtinuerint, ab exercitio suspendant, vel ex causâ removeant.

iii. Quivis in suo decanatu parochos sibi commissos tēr quotannis convocet, inter Epiphaniam scilicet et Purificationem, Dominicam Exaudi et Trinitatem, festum Remigii et Omnium Sanctorum, diebus et locis per eum electis.

iv. In his autem **convocationibus**, ante omnia palām, et intelligibili voce, per unum ex parochis, quem **decanus** nominaverit, nostra statuta, synodalesque constitutions legantur: et si quos abusus contra has commissos deprehenderit **decanus**, suos parochos, recepto à singulis juramento, dictos abusus scripto fideliter tradere compellet, quos postmodūm cum sufficienti instructione, ad curiam nostram corrigendos referat.

v. Ad **decanorum** etiam officium pertinent, omnium beneficiorum sui **decanatus** bona et onera cognoscere, et si hujusmodi beneficia debitūs non defraudentur obsequiis perquirere, ne videlicet bona hujusmodi per alienationes, locationes, similesve contractus, aut rectorum negligentiam depereant.

vi. Cæterū quo facilius eorum notitiam habeant **decani**, in virtute sanctæ obedientiæ subditis nostris injungimus, quatenus infra sex menses ab horum statutorum publicatione, quisque suorum beneficiorum terras, bona et redditus, cum suis oneribus particulariter describat, atque descripta suis **decanis** fideliter tradat, **decani** autem ad futuram rei memoriam in registrum redigant, cujus etiam authenticum singulis trienniis, per eos renovandum ad nos transmittant.

vii. Quarè post hac nullas locationes, bonorum arrendationes, et earum corroborationes fieri volumus, ultra novem annos: nec nisi pretio justo et sine fraude, officialique nostro per attestacionem **decani** sufficienter constiterit censitores ipsos quoad hoc, jurisdictioni nostræ sese submisisse, condemnatione etiam desupèr subsecutā.

viii. Alitèr verò factas arrendationes, quemadmodū et venditiones, alienationes, in emphiteosim dationes, nisi pro evidenti ecclesiæ utilitate, juris formā et sollemnitate servatis, improbamus, et hujusmodi contractus tanquam nulos et irritos declaramus.

ix. Nemo quoque subditorum nostrorum, suos fructus elocare, et in censam dare prætentat, nisi viris verè Catholicis, et qui de fide nullo modo suspecti sint: et si forte post inchoatam censam, à fide Catholicâ defecerint, ipsâ censâ (quâ viâ fieri poterit) sine mora priventur.

x. Quòd si beneficia possidentes suorum beneficiorum onera persolvere neglexerint, fructus omnes beneficiorum hujusmodi per **decanum** arrestentur, donèc de prædictorum onerum persolutione constiterit.

xi. Bona etiam ecclesiarum, seu beneficiorum per mortem vel resignationem aut aliàs vacantium, sed et litigiosorum, ac aliorum quorum possessores residentiam non faciunt, exceptis privilegiatis, qui de privilegio tempore debito fidem facere tenentur, imò eorum quæ rectores ob excommunicationis sententiam, vel commissum delictum administrare non possunt, omniumque presbyterorum illegitimorum, et aliorum ab intestato decadentium, simili arresto subjicimus, **decanis** nostris seriò injungentes, quatenus nomine nostro hujusmodi beneficiis, de fructibus eorundem, in divinis laudabilitè deservire faciant, nec priùs manum ab arresto levent, quam sciverint in

festo Joannis accepta collatione, et possessione per manus **decani** legitimè subsecutâ, quempiam idem beneficium pacificè possidere. Qui tamen **decani** de hujusmodi administratione, nostris officiariis tempore et loco debitâ rationem reddere tenebuntur.

xii. Deniquè si domos, aliaque ad ecclesias spectantia aedificia, rectores collabi permiserint, per **decanos** de bonis sic arrestatis hujusmodi aedificia reparentur, alioquin ob commissam negligentiam propriis eorum expensis id ipsum fiat.

xiii. Ecclesias autem nostræ diocesis, quæ ruinâ aut fortuito casu periére, restaurari debere rationi consentaneum est, proindè qui decimas percipiunt, expensas chori necessarias sustinebunt, navis verò per collectam capitatim faciendam, populus supeditabit. Et illos per fructuum arrestationem, hos autem quâ viâ melius expedire videbitur, invocato etiam ad id, si opus sit, brachio seculari, contribuere compellemus.

xiv. **Decanis** etiam nostris prohibemus, ne extraneis sacerdotibus, commorandi, divinaque celebrandi licentiam concedant, nisi visis nostris vel vicariorum literis, et quadraginta librarum Parisiensium cautionem dederint, aut debitè consignaverint, alioquin ipsi **decani** in hoc negotio negligentes, ad prædictam summam tenebuntur.

xv. Denique **decani** dispensare non poterunt, nisi cum contrahentibus sponsalia de futuro, extra locum sacrum, et super diversitate **decanatum**, si modò contrahentium alter, sui sit **decanatus**, neconon in casu fornicationis, et simplicis adulterii.

Decreta et Statuta Synodi Diaecesis Tornacensis, p. 53.

SECT. VI.—Diocese of Ypres.

DUTIES OF DEANS RURAL IN THE DIOCESE OF YPRES, UNDER BISHOP FRANCIS JOSEPH HUBERT DE WAVRANS, A.D. MDCLXVIII.

i. CUM **decanos** *pastorum pastores* esse tam ipsorum commissio, quâm synodalia decreta manifestè supponant; eos monemus imprimis, ut sese gravitè obligari meminerint ad curandum assiduè, non solum, ut sacerdotes omnes et clerici sui districtus vitam agant suâ vocatione dignam; sed etiam, et specialitè, ut pastores in omni functione sui pastoralis officii rectè diligentèque versentur; ipsos ad hoc, quandò opus fuerit, visitando, monendo, corripiendo, consolando, consilio adjuvando, ac veri pastoris officium erga eos sanos et ægrotos, fideliter obeundo.

Neque tantum presbyteris, aut ecclesiarum parochialium ministris, **decanos** præfici intelligimus; sed universo populo. Ita nimis, ut etiam laici in suis difficultatibus, quas fortè causâ negotiorum ecclesiæ, aut aliâs quomodo cumque inter se, vel cum pastoribus suis habent, possint liberè ad suos **decanos** recurrere, eorumque consilium et auxilium implorare: neque **decani** unquam sic requisiti, ipsis officium et operam suam substrahant aut denegent; quin potius, intellectis illorum differentiis, etsi a nemine requirantur, quantum poterunt, ex æquo et bono eas componere satagant: sic

tamen, ut ipsi pastores in componendis parochianorum suorum dissidiis, **decanos** suos prævenire debeant, et si opus fuerit, eorum auxilium et authoritatem implorare.

ii. Utque **decani** tam præfata, quam varia alia, quæ eorum dignitatis et officii sunt, exactius et accuratius exequantur, atque in omnibus conscientiam suam exonerent; hoc primo triennio singulis annis, dein vero *ad minus singulis bienniis*, sedulò et in timore domini omnium sui districtus parochiarum visitationem instituent, quâ mediant, possint integrum cujusque parochie statum plenè cognoscere, eumque nobis (copia ejus apud se retentâ) fideliter referre; ut hâc pleniori habitâ notitiâ, intelligere et statuere valeamus, quæ pro bono diœcesis nostræ regimine exindè occurrerint ordinanda.

Hanc visitationem **decani** singuli instituent primâ, aut certe secundâ hebdomadâ post dominicam *in Albis*; quam infra mensem non tantum absolvent; sed etiam ante festum *Pentecostes* proximè sequens, ad nos transmittent acta illius, nitidè servatoque ordine descripta; compendiosè ad ejus calcem redigendo puncta illa, quæ pro singulis parochiis, examen et attentionem nostram specialius requirere videbuntur. Si verò, ob rationes particulares hic longiori morâ opus fuerit, aut per **decanum** aliquem tempore præfixo visitatio hæc fieri nequiverit, causas, rationesque nobis exponet, ut de illarum sufficientiâ judicemus; et si legitimè impeditus fuerit, per alium a nobis deputandum suppleri satagamus.

iii. Ut autem hujusmodi visitationes majori cum fructu **decani** instituant, aliquam parochiale ecclesiam visitaturi, dieni et horam visitationis suæ pastori illius ecclesiæ præsignificari tempestivè current, qui eam de suggestu populo annuntiabit, monendo, nominatiū sacellanum, custodem, nec non administratores fabricæ et mensæ pauperum, cum notabilioribus personis parochiæ, ut secum in ecclesiam convenient visitatorem expectaturi, quem cum debitâ veneratione, et pulsu saltem unius campanæ, intra missarum solemnia excipient. Neque tantum dum parochias visitabunt, sed quovis alio loco et tempore, pastores, aliique de clero et populo, **decanorum** autoritatem, dignitatem, et superioritatem agnoscant, eisque honorem et reverentiam exhibeant.

In eum finem, et ut majori zelo functiones suas persolvant **decani**, ultra facultates per præsentes ipsis a nobis concessas, eisdem innovamus præterea, et sub eodem tenore, alias omnes et singulas in sæpius laudato ultimi prædecessoris nostri decreto comprehensas nominatim *Art. ii.* prohibentes, ne quis imposterum præter præfatos **decanos**, ornamenta, aut sacram supellectilem quamcumque benedicat, nisi ad hoc specialem facultatem a nobis *in scriptis* obtinuerit, tametsi hujusmodi facultas ipsis aliâs quomodocumque fuisset concessa; quam ex nunc cessare, et revocari per præsentes declaramus.

iv. **Decani** in suâ visitatione præ cæteris, sed providè et circumspectè, inquirant de *pastoribus*, si sint bona conversationis, ei exemplaris vitæ; si debita inter eos et parochianos sit concordia; si officio suo, et pius fundationibus satisfaciant; si in administrandis sacramentis et visitandis infirmis, omnem diligentiam et sollicitudinem

adhibeant, et servent honestatem; si denique scholarum et juventutis instituendæ curam gerant? Inter alia, eos tunc maximè moneant et hortentur, quatenus vitam suam ita componere studeant, ut nullum tempus otio disfluere sinant: “In quem finem (addebat olim R. Praedecessor noster GEORGIUS) poterunt ab illis exigere rationem et distributionem temporis; qualiter scilicet, illud transigant, et in quibus se exerceant; an, et quos libros spirituales legant; an singulis diebus aliquod tempus orationi mentali impendant; an conscientiam suam statuto tempore examinent; cui, et quoties confiteantur; an, et quibus studiis vacent? Inspectisque illorum libris, non erit inutile aliquandò his de rebus familiares sermones instituere, ut et profectum illorum intelligere, et nos suo tempore debite valeant informare.”

v. Curent proinde **decani**, moneantque pastores, ut habeant, aut sibi quamprimum comparent (quod etiam ipsis mandamus, et injungimus) praeter scripturam sacram, et aliquem commentarium in illam; 1. Concilium Tridentinum, ejusque catechismum. 2. Synodus primam et secundam provincialem, si commodè inveniri possint, cum statutis et decretis diocecesanis; ac nominatim hanc nostram instructionem pastoralem. 3. Unam aut alteram probati authoris Theologiam moralem; et 4. aliquot libros pios et asceticos, qui quotidiane meditationi et lectioni spirituali ipsis inservire possint et debeant: præ cæteris vero ipsis hic commendamus et consulimus, præter libellum *de imitatione Christi*, opuscula S. Francisci Salesii, Ludovici Granatensis, et Alphonsi Rodriguez, acta ecclesiae Mediolanensis sub S. Carolo, ejusdem instructiones, ac opera minora SS. D. Benedicti XIV.

vi. Quoad *sacellanos* verò, seu vicarios, quibus pariter injungimus, ut præfatos libros sibi quamprimum comparare current, inquirent **decani**, si sint honestæ vitae; si oneribus suæ capellaniæ ex fundatione, vel contractu in omnibus satisfaciant; si in iis, quæ pastoralis officii sunt, pastori subsint, et obedient, eique debitum honorem et obsequium præstant? Sic tamen, ut simùl commendent pastoribus, ne vicarios suos, quos ut cooperatores in vineâ Domini coram Deo et populo vicissim honorare debent, in aliquo despiciant, molestiâ afficiant; aut in illos, ut servos suos vel mercenarios, *pondus diei et aestus* excutiunt, ut ipsi otio et torpori indulgeant.

Ubi nihilominus contigerit, vicarium aliquem seu *sacellatum* plus æquo gravari a suo pastore, aut quamecumque cum eo habere differentiam, seu difficultatem; volumus, ut in hujusmodi casibus, quos raro aut numquam evenire confidimus, provisionaliter pastori suo, in his quæ illi injunxerit, subjaceat et obedire teneatur; donec per **decanum** (ad quem sive intra, sive extra visitationem, hujusmodi causæ quamprimum exortæ fuerint, deferri debebunt) ordinatum et statutum fuerit prout juris; aut, si forte acquiescere recusaverint, res tota per nosipsos judicata et terminata fuerit.

Circa *custodes*, qui simul ludimagistri esse solent, inquirat **decanus**, si sint bona vita et conversationis; si sempèr parati et præstò sint in impendendo suo ministerio ecclesiae et pastori; si ornamentorum et supellectilis ecclesiæ diligenter curam habeant; si juventutem in literis, bonis moribus et fidei rudimentis sufficienter

instruant; si pueros modum doceant ad inserviendum sacerdoti celebranti; quos libros ab illis discendos subministrent?

Circa *magistros fabricæ et mensæ pauperum*, inquirant, si boni sint et fideles in suâ administratione; si piüs fundationibus, earumque oneribus quoad omnia satisfaciant, et satisfieri procurent; si studiosè observent, quæ per statuta et principum edicta pro fabricarum et mensarum pauperum indemnitate nedum, sed et pro ipsarum providâ et utiliori administratione ipsis injunguntur?

Pastores quoque moneantur, ut si quas difficultates præsciant vel prævideant movendas circa computus fabricæ aut mensæ pauperum, quibus *decanos* interesse oportuerit, illos desuper tempestivè præveniant et informent, quatenùs, si opus fuerit, consilium a nobis, aut ulteriore instructionem petere valeant.

Denique circa *stationarios*, qui certis temporibus ad prædicandum verbum Dei, aut fidelium confessiones audiendas ad parochiales ecclesias, ruri præsertim, mitti solent, inquirant *decani* à pastoribus et vicariis, de eorum vitâ et moribus; ac etiam, quo zelo et fructu in sacris illis ministeriis sese exerceant?

vii. Et quia sæpe contingit, ecclesiarum et piarum fundationum munimenta deperdi, aut a defunctorum pastorum hæredibus auferri, non sine magno illarum præjudicio: non solum mandamus pastoribus, ut in illis fidelitè integrè asservandis sint solliciti (de quo etiam per *decanos* in suis visitationibus eos serio moneri volumus) sed insupèr injungimus, ut *decani*, mortuo aliquo pastore sui districtûs, etiamsi regularis fuerit, statim omnia munimenta fabricæ vel mensæ pauperum, si quæ fuerint; item quæ ad pastoratum, aut fundationes pias quomodocumque spectabunt, ac speciatim *manuale* defuncti, in quo redditum a se perceptorum rationes describebat, sub inventario secum deferant, successori, dum fuerit institutus, sub attestatione de receptis, tradendâ. Quod si hæredes, aut quisvis alii hujusmodi munimenta requisiverint, quod iis fortè ad executionem testamenti, aut aliter re verâ indigeant; dabunt extractum, seu copiam istius documenti, quo se indigere asserent, et nihil ultrâ.

viii. Cum multum referat, ut Sodalitia, seu piæ confraternitates in ecclesiis parochialibus canonice erectæ, in vigore permaneant, atque in eum finem bullæ illarum, munimenta et privilegia sollicitè conserventur; injungimus *decanis*, ut in proximâ suâ visitatione et deinceps sæpius, 1. Inquirant in singulis parochiis, an, et quæ confraternitates in earum ecclesiis sint erectæ. 2. Ut bullas earum et munimenta produci faciant, ex quibus perspiciant, non tantum an canonice, servatisque servandis erectæ existant; sed etiam, an pastor, aut quisvis alii, ad quos spectare potest, indulgentias ejusmodi confratribus concessas, suo tempore innovari curent. Ac 3. Ut de illis omnibus notam teneant in actibus suis, nosque exactissimè informent; quæque, cum proportione, ad curam et visitationem SS. reliquiarum, quæ in præfatis ecclesiis existunt, qualesque in singulis haberi desideramus, meritò extendenda sunt, atque extendi volumus.

ix. Additur in statutis; *decanis* licere, quoties expedire videbitur, omnes pastores

sui decanatus ad aliquam parochialem ecclesiam convocare, atque cum illis communiter et divisim, consilia de pastorali officio, et pro uniformi executione et observatione statutorum tractare: volumus tamen, ut ejusmodi convocationes numquam fiant, nisi de consensu nostro, et ex causâ per nos approbatâ.

Verum, præter has extraordinarias et incidentes *pastorum congregations*, volunt synodi nostræ post *S. Caroli*, et tot aliorum episcoporum ordinationes et decreta, ut ejusmodi congregations seu *capitula*, singuli *decani* regulariter, et ad minus semel quotannis celebrent eo tempore, ac die, quo ordinarius statuerit; quas nihilominus non sine disciplinæ ecclesiasticae relaxatione, damnoque animarum intermissas, neglectasque videmus hoc tempore.

Ut igitur medium tam opportunum, aut etiam necessarium, quo variis abusibus, vitiisque efficaciter occurri et provideri potest, in diocesi nostrâ quamprimum restituatur; *decanis* nostris præcipimus, ut singuli exinceps et imposterum, quolibet anno sub mense *Septembri* hujusmodi congregationem pastoralem indicant, et eurent celebrari, die tum ipsis, tum pastoribus suis magis opportuno, quem tamen quindena præcedente nobis significare debebunt; ut ita, si expedire judicaverimus, vel personaliter, aut per deputatum nostrum illi adesse; vel saltè, quæ ordinanda aut insinuanda habuerimus, ipsis *decanis* tempestivè communicare et commendare valeamus.

x. Sic autem congregations ille celebrentur, ut non ad compotandum aut expatiandum dumtaxat, sed ad tractandum de rebus seriis, quæque ad ecclesiæ nostræ utilitatem conferre debent eas indictas esse omnibus innotescat. Hinc, post missam de *S. Spiritu*, vel aliam diei conformem, si rubricæ id exigant, per unum e pastoribus decantatam, et prælecta puncta aliquot ex hæc nostra pastorali instructione (illa præcipuè, quæ magis singularem attentionem et observantiam requirunt, tametsi nullum quoque ex cæteris omitti, minus vero negligi possit) *decanus* seriò pièque pastores suos alloquetur et exhortabitur, quatenus se totos, suaque munia ordinationibus nostris, statutis, et manualis præscriptionibus studeant conformare; maximè vero in his, quæ eo tempore ex præfata instructione prælecta et tractanda fuerint.

Dein, si quæ ex parte nostrâ congregationi fuerint communicanda, ea *decani* fideliter exponent, et pariter ab omnibus observari curabunt.

Tandem singuli pastorum, si quas difficultates habeant, aut casus resolvendos, eos in medium adferant, et datâ cuique libertate sensa pandendi, cuncta æquâ charitatis et justitiae lance examinentur et dirimantur. Nemo contentionis studia misceat, sed omnes in unitate spiritus, animisque societatis in eundem scopum, in salutem nempe animarum, et Dci gloriam collimare intendant. Si quid nihilominus dissidii aut controversie inter eos subortum fuerit, ipsos ad mutuam benevolentiam atque concordiam *decani* adducere conabuntur. Sin minus, volumus, ut in casu hujusmodi, re totâ, de qua controvertitur, in deliberationem positâ, ac secundum cujusque sincerum judicium et conscientiae testimonium maturè discussâ, singuli resolutioni majoris partis adhærere teneantur; donec saltem, si res ardua fuerit, aut notabilis præjudicii, per nosipsos, quid statuendum et sequendum sit, declaratum fuerit.

XI. *Prandium*, quod ex communi symbolo parabitur in domo *decani* aut pastoris, apud quem eo anno congregationem institui contigerit, semper *frugale sit et moderatum*, ne quis sumptibus vel potu gravetur, quod omnino caveri volumus; in eum finem mandantes, ne cujusque prandii taxa aut contributio excedat quatuor solidos cambiales; quorum habitâ proportione, *decanus* semel pro semper, cibi potiusque quantitatem tunc apponendam determinabit, et ab unoquoque, apud quem prandium institui debuerit, exactè et sub muletâ observari faciet; impeditque, ne ultra duas horas refectio protrahatur.

Et ut omnia majori cum aedificatione hic fiant; *decanus* ipse dicet in mensâ *benedictionem*, et *gratiarum actionem*, sequendo ritum clericis in breviario præscriptum. Ante comedionem, junior pastorum tractim et devotè præleget unum caput, vel ejus dimidium, ex *Novo Testamento*, cuius lectionem terminabit his verbis Apostoli: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Post comedionem vero, idem præleget caput ex libello *de imitatione Christi*: ac tandem omnia concludet *decanus*, recitando Psalm. *De profundis*, pro pastoribus et sacerdotibus diœcesanis, qui in decursu anni ex hac vita migrarunt. Hic nobis opportune occurrit *Canon 7. Concilii Tolet. III.*: “*Pro reverentiâ Dei sacerdotum, id universa sancta constituit synodus; ut quia solent crebrò mensis otiosæ fabulæ interponi, in omni sacerdotali convivio lectio Scripturarum Divinarum misceatur: per hoc enim et animæ aedificantur in bonum, et fabula non necessariae prohibentur.*”

Omnes extranei, etiam ecclesiastici aut religiosi cujuscumque qualitatis aut conditionis, præter eos, qui a nobis ad hujusmodi congregationem mitti aut deputari possent, ab hisce conviviis prorsus excludantur; ut sic majori cum fructu et libertate liceat pastoribus de rebus ecclesiæ et ministeriï sui inter se agere et conferre.

Ad dictorum prandiorum sumptus, pastores absentes etiam legitimè impediti, perinde ac præsentes æqualiter contribuere teneantur; dum nihilominus, omnibus et singulis pastoribus cujusque districtus injungimus, ut præfatis congregationibus personaliter intersint sub muletâ *sex Florenorum pauperibus* erogandâ; nisi gravi justoque detineantur impedimento, de quo scripto, aut nuntio, *decano* suo certam fidem fecerint.

XII. Quæ hic quoad prandii dispositionem, pastorum præsentiam, conferentiam inter se habendam, aliaque, quæ in congregationibus præfatis tam a *decanis*, quam pastoribus observari injungimus, ea cum proportione observabunt quoque, dum quotannis convenient ad *SS. Oleorum distributionem*: quam ceremoniam maximè optamus etiam in dioecesi nostrâ quemadmodum in variis aliis injungi et observari non ignoramus, fieri in unâ aut aliâ ecclesiâ parochiali, et cum missarum solemnitiis, per *decanum*, aut aliquem ex pastoribus decantandis; eaque decentiâ et apparatu quoad cætera, ut debitam reverentiam erga *SS. Olea*, ipsaque sacramenta, ad quæ ordinantur, tam clero, quam populo conciliare possint: quæ omnia, an, et quomodo executioni mandari valeant, requirimus, ut in proximâ congregatione *decani* et pastores pro zelo suo examinent, et ad nos referant.

xiii. Ut autem pastorales congregations majori non solum successu et uniformitate, sed etiam animorum concordia, debitâque erga nos subordinatione perficiantur et continuentur; insuper exigimus, ut omnes decanî singulis bienniis in mense *Septembri* (alternis tamen ab iis, quibus districtus sui visitationem instituerunt) die et horâ a nobis praesigendis, se sistant unâ cum D. archipresbytero civitatensi, in palatio nostro episcopali, ubi de statu ecclesiae nostrae maturè conferamus, mediaque propo-namus, quibus status et disciplina ecclesiae nostrae promoveri, et vitiorum zizania, si quæ seu in clero, seu in populo subnata sint, sedulò et tempestivè evelli et destrui valeant.

Cumque fraterna charitas postulet, ut quos habuimus in vitâ laborum socios, eisdem post mortem Christianæ pietatis officium impendamus; mortuo aliquo pastore, cæteri ejusdem districtus tam sæculares, quam regulares per decanum moniti, primâ communitate missam pro ipsius animæ refrigerio celebrabunt: pro decano vero, non solum singuli pastores illius districtus, sed omnes quoque diœcesis decanî id ipsum præstare non omittent.

Omnis decani librum habeant, in quo fideliter describant, et successoribus suis transmittant, quæ a se et in suâ qualitate gesta sunt, et ad suum officium principali-ter spectant aut referri debent: ut sunt imprimis, acta et resolutiones congregationum decanalium et pastoralium; visitationes decanales; dies possessionum et obitus pastorum, vicariorum, et sacellanorum; literæ et mandata ipsis in eadem sua qualitate a nobis directa, etc.

CC. Germaniae, Tom. x. p. 663—68.

Germany.

SECT. I. 2.—Diocese of Augsburg.

DUTIES OF DEANS RURAL OF THE DIOCESE OF AUGSBURG UNDER BISHOP HENRY-A-KNÖRINGEN, A.D. MDCX.

i. FACIT tanta diœcesis nostræ amplitudo, et tanta negotiorum moles, ut ipsimet præsentes totius gregis nostri necessitates cognoscere, et remedia opportuna adhibere haud possimus. Quamobrem visum est, more, exemploque majorum partem aliquam curæ et laboris pastoralis cum iis partiri, quos jam ante certis episcopatûs nostri regiunculis præfectos, vulgo *decanos rurales* vocamus; quod ut majori ecclesiæ bono fiat, curabimus, ut deinceps ei muneri quâm maximè idonei præficiantur.

ii. Quamobrem, ubi in locum vacantis decanatus aliquis sufficiendus erit, volumus, ut omnes illi capitulo adscripti et canonice instituti clerici, ad certum diem, a nobis, vel vicario nostro nominatum, conveniant, et ejus integritatis, eruditio[n]is ac prudentiæ sacerdotem eligant, quem merito sperarc possint cum fructu et dignitate id munus obituru[m].